
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero 13 del 07/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2021

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno sette Marzo duemilaventidue, alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare della Residenza municipale, in seduta di prima convocazione – con avviso 
scritto del Presidente del Consiglio Comunale, notificato a norma di legge, per trattare 
l’argomento in oggetto.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

GATTINONI MAURO P ANGHILERI ALBERTO P
REGAZZONI PIETRO P ROVAGNATI STEFANIA P
TAGLIAFERRI GIOVANNI P DOSSI ALESSIO P
TAVOLA PAOLA P GALLI PAOLO P
SANSEVERINO ANNA P VALSECCHI CORRADO P
NIGRIELLO ROBERTO P CIRESA GIUSEPPE P
CAMPIONE VITTORIO P MINUZZO EMILIO P
FUSI CLARA P CARAVIA GIOVAMBATTISTA P
PAINDELLI NICOLO' P BRIGATTI SIMONE P
FRIGERIO CHIARA P ROSSI ANTONIO P
PATTARINI ANTONIO P BOSCAGLI FILIPPO P
RIPAMONTI MATTEO P BETTEGA CINZIA A
VISCONTI LUCA P CORTI ANDREA A
SANGALLI SAULO P PAROLARI STEFANO P
FRIGERIO PAOLA P ZAMPERINI GIACOMO P
VALSECCHI STEFANIA P CATERISANO MARCO P
BLASEOTTO DANIELE P

PRESENTI 31 ASSENTI 2

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Comunale ROBERTO NIGRIELLO. Assiste 
Segretario Generale, MARIO SPOTO.
Sono nominati scrutatori della seduta Regazzoni Pietro, Minuzzo Emilio, Zamperini Giacomo.

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Il Sindaco presenta al Consiglio Comunale la relazione sullo stato di attuazione delle linee 
programmatiche di mandato al 31.12.2021, così come previsto dall’art. 14 dello Statuto 
Comunale, qui allegata.

L’Assessore Roberto Pietrobelli illustra al Consiglio comunale la seguente proposta di 
deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI   -   PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO

1. con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

2. il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il d.lgs. 23 giugno 2011 
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;

3. l'art. 227 del D.Lgs. 267/2000 prevede che "la dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico ed il conto del patrimonio";

4. con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 14.02.2022 è stato approvato lo 
schema del rendiconto di gestione 2021 unitamente ai relativi allegati;

dato atto che, con riferimento al conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2021:

1. il tesoriere comunale – Banca Popolare di Sondrio - ha reso, debitamente sottoscritto 
e compilato, il proprio conto della gestione 2021 in conformità agli ordinativi di 
incasso ed ai mandati di pagamento emessi per l'esecuzione. I risultati del conto del 
tesoriere coincidono con i risultati di cassa della gestione contabile 
dell'Amministrazione comunale;

2. si è proceduto all’adozione della deliberazione consiliare di salvaguardia degli 
equilibri di bilancio con deliberazione n. 36 del 26.07.2021;

3. con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 03.02.2021, si è proceduto, ai sensi 
dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000, al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi da inserire nel conto del bilancio 2021, tenendo conto delle indicazioni dei 
dirigenti responsabili dei capitoli di entrata e di spesa;

4. il risultato contabile di amministrazione è di euro 47.288.247,90 composto da parte 
destinata agli investimenti per euro 10.268.794,35 da parte vincolata per euro 
10.642.162,63, da parte accantonata per euro 21.483.629,82 e da parte disponibile 
per la restante quota di euro 4.893.661,10;

5. con determinazione dirigenziale n. 130 dell’11.02.2022 si è proceduto alla 
parificazione il conto degli agenti contabili per l’esercizio 2021;

rilevato che:

1. il conto economico 2021 si chiude con un risultato positivo di euro 2.550.136,51 e 
che sono positivi anche i risultati della gestione operativa e la differenza tra proventi 
ed oneri straordinari. Il saldo tra proventi ed oneri finanziari è invece negativo;

2. il conto del patrimonio 2021 evidenzia un patrimonio netto finale di euro 
243.641.775,03

richiamato l’art. 227 comma 5 del TUEL, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono 
allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione. Tali documenti sono allegati al rendiconto qualora non integralmente 
pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

Visto l’elenco di cui alla lettera a) di cui al precedente periodo relativo agli organismi 
partecipati, nel quale si dà atto che sul sito istituzionale vi sono i rimandi ai siti delle società in 
cui reperire i documenti integrali di bilancio;

Vista inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018;

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 
18-bis, del d.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23.12.2015;

Richiamato l’art. 11, comma 4 del d.lgs. 118/2011, che prevede che al rendiconto della 
gestione siano allegati:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati;

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi 
della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di 
programmazione 2014 - 2020;

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni;

l) il prospetto dei dati SIOPE;

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione;

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 
comma 6;

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

1. il prospetto, redatto sullo schema tipo approvato con d.m. 23.01.2012, nel quale 
sono elencate le spese di rappresentanza sostenute dal Comune, come previsto 
dall’art. 16, co. 26 del d.l. 138/2011;

2. la verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del d.l. 95/2012, inserita nella relazione della Giunta Comunale, 
aggiornata secondo quanto pervenuto dalla società Silea SpA e Lecco Trasporti Scarl, 
nel corso del deposito degli schemi del rendiconto di gestione 2021;

3. il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 
18-bis, del d.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23.12.2015;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

4. l’elenco relativo agli organismi partecipati, nel quale si dà atto che sul sito 
istituzionale vi sono i rimandi ai siti delle società in cui reperire i documenti integrali 
di bilancio;

5. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

vista altresì la relazione dell’organo di revisione economico-finanziario sullo schema di 
rendiconto della gestione 2021

2. MOTIVAZIONE

Considerato che - l'art. 227 del d.lgs. 267/2000 prevede che "la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico ed il conto del patrimonio"; 

procede all’approvazione del rendiconto della gestione 2021 unitamente agli allegati previsti 
dal d.lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/2011, e dalle altre disposizioni di legge;

3. RICHIAMI NORMATIVI

 visto il vigente Statuto comunale;

 visto l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”;

 visto l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal dirigente 
competente ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

 visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

 visto il D.M. 18.02.2013

 visto dell’art. 6, comma 4, del d.l. 95/2012 e ss.mm.ii.;

 visto il vigente regolamento di contabilità dell’ente 

Con n. 21 voti favorevoli , n. 1 astenuto (Corrado Valsecchi) e n. 10 voti contrari (Ciresa, 
Minuzzo, Caravia, Brigatti, Rossi, Boscagli, Corti, ParolaRI, Zamperini e Caterisano)

DELIBERA

1. di dare atto che gli allegati alla presente proposta di deliberazione ne costituiscono parte 
integrante;

2. Di approvare il  rendiconto della gestione, al quale sono allegati i documenti previsti 
dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione. Tali documenti sono allegati al rendiconto qualora non integralmente 
pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

Visto l’elenco di cui alla lettera a) di cui al precedente periodo relativo agli organismi 
partecipati, nel quale si dà atto che sul sito istituzionale vi sono i rimandi ai siti delle 
società in cui reperire i documenti integrali di bilancio;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Vista inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018;

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 18-
bis, del d.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23.12.2015;

Richiamato l’art. 11, comma 4 del d.lgs. 118/2011, che prevede che al rendiconto della 
gestione siano allegati:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della 
politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di 
programmazione 2014 - 2020;

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni;

l) il prospetto dei dati SIOPE;

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 
di prescrizione;

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 
comma 6;

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

- il prospetto, redatto sullo schema tipo approvato con d.m. 23.01.2012, nel quale sono 
elencate le spese di rappresentanza sostenute dal Comune, come previsto dall’art. 16, co. 
26 del d.l. 138/2011;

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-
bis, del d.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/12/2015;

- la verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012, inserita nella relazione della Giunta Comunale, 
aggiornata secondo quanto pervenuto dalla società Silea SpA e Lecco Trasporti Scarl, nel 
corso del deposito degli schemi del rendiconto di gestione 2021;

- l’elenco relativo agli organismi partecipati, nel quale si dà atto che sul sito istituzionale vi 
sono i rimandi ai siti delle società in cui reperire i documenti integrali di bilancio;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

3. di dare atto che dalla verifica contabile effettuata sulle risultanze del conto del bilancio 
2021, il Comune di Lecco non risulta essere un ente strutturalmente deficitario, sulla base 
dei parametri individuati con il D.M. 18.02.2013, in quanto nessuno dei parametri obiettivo 
individuati presenta valore deficitario;

4. di dare atto della presentazione dello stato di attuazione dei programmi al 31.12.2021

Con separata votazione, il Consiglio Comunale con n. 21 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Corrado 
Valsecchi) e n. 10 voti contrari (Ciresa, Minuzzo, Caravia, Brigatti, Rossi, Boscagli, Corti, 
Parolari, Zamperini e Caterisano) delibera l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.

 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale Segretario Generale
ROBERTO NIGRIELLO MARIO SPOTO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

